Дело № 1-196/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Кстово

г.о.(адрес обезличен) ФИО1 21 октября 2025 года 

Кстовский городской суд (адрес обезличен) в составе: судьи Бондарец О.А., с участием государственных обвинителей – ст.помощников прокурора (адрес обезличен) г.ФИО1 А.Ю. и ФИО9, подсудимого ФИО5, его защитника – адвоката Адвокатской конторы (адрес обезличен) г.Н.ФИО1 ФИО17, представившего удостоверение (номер обезличен) и ордер (номер обезличен), представителя потерпевшего – начальника сектора внутреннего контроля НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» ФИО18, при секретаре ФИО10 и помощнике судьи ФИО11, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, (данные обезличены), ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил мошенничество с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

(дата обезличена) в Межрайонной ИФНС (номер обезличен) по (адрес обезличен) зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью строительная компания «Гарантия» (далее - ООО СК «Гарантия»), юридический адрес: (адрес обезличен), г. Н. ФИО1, пр-кт. ФИО2, (адрес обезличен), оф. 44, с присвоением ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, осуществляющее деятельность с соблюдением требований Федерального закона №14-ФЗ от (дата обезличена) «Об обществах с ограниченной ответственностью», а так же иных нормативных актов Российской Федерации.

Основным видом экономической деятельности ООО СК «Гарантия», согласно сведениям ЕГРЮЛ, является строительство жилых и нежилых зданий, дополнительным видом экономической деятельности – деятельность в области архитектуры, связанная с созданием архитектурного объекта.

Решением (номер обезличен) участника ООО СК «Гарантия» от (дата обезличена) ФИО5 с (дата обезличена) назначен на должность директора ООО СК «Гарантия».

Согласно решению единственного участника ООО СК «Гарантия» о распределении прибыли от (дата обезличена), единственным участником ООО СК «Гарантия», имеющим 100% доли в уставном капитале ООО СК «Гарантия» является ФИО5

Решением (номер обезличен) единственного участника ООО СК «Гарантия» от (дата обезличена) полномочия директора ООО СК «Гарантия» ФИО5 продлены на 5 лет до (дата обезличена) включительно.

Согласно п. 15.1. устава ООО СК «Гарантия», утвержденного решением учредителя (номер обезличен) от (дата обезличена), руководство текущей деятельностью Общества осуществляет лицо, осуществляющее функции единоличного исполнительного органа – директор, который избирается общим собранием участников Общества на 5 лет с правом досрочного переизбрания.

Согласно п. 15.5. устава ООО СК «Гарантия», утвержденного решением учредителя (номер обезличен) от (дата обезличена), директор осуществляет без доверенности следующие полномочия: принимает решения и издает приказы по оперативным вопросам внутренней деятельности Общества; заключает договоры и иные сделки в процессе обычной хозяйственной деятельности Общества; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; открывает счета в банках и распоряжается имуществом и денежными средствами Общества, включая денежные средства на счетах в банках; принимает и увольняет сотрудников в соответствии со штанным расписанием; принимает меры поощрения работников и налагает дисциплинарные взыскания; определяет условия и размеры оплаты труда работников Общества; разрабатывает правила внутреннего трудового распорядка; утверждает должностные инструкции работников Общества; обеспечивает достоверность сведений об участниках общества и о принадлежащих им и Обществу долях; осуществляет иные полномочия, не отнесённые к компетенции общего собрания участников.

Таким образом, ФИО5, занимая должность директора ООО СК «Гарантия», является исполнительным органом управления ООО СК «Гарантия», то есть должностным лицом, являющимся руководителем, выполняющим организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции в ООО СК «Гарантия».

На основании ст. 1 Федерального закона №89-ФЗ от (дата обезличена) «Об отходах производства и потребления» отходы производства и потребления - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с настоящим Федеральным законом. К отходам не относится донный грунт, используемый в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

На основании ч. 1 ст. (адрес обезличен) (номер обезличен)-З от (дата обезличена) «Об отходах производства и потребления» отходы строительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунты - вещества или предметы, образующиеся при строительстве, ремонте, реконструкции, разборке, сносе зданий, сооружений, инженерных конструкций, промышленных объектов, при дорожно-мостовом строительстве и благоустройстве, включая освобождаемые грунты, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с нормами действующего законодательства.

Согласно ст. 10 ФЗ №89-ФЗ от (дата обезличена), при архитектурно-строительном проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте зданий, сооружений и иных объектов, в процессе эксплуатации которых образуются отходы, индивидуальные предприниматели, юридические лица обязаны соблюдать федеральные нормы и правила и иные требования в области обращения с отходами.

При архитектурно-строительном проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте зданий, сооружений и иных объектов, в процессе эксплуатации которых образуются отходы, необходимо предусматривать места (площадки) накопления таких отходов в соответствии с установленными федеральными нормами и правилами и иными требованиями в области обращения с отходами.

На основании ст. 15.(адрес обезличен) (номер обезличен)-З от (дата обезличена), накопление отходов строительства и сноса осуществляется на объектах их образования раздельно по видам отходов, группам отходов, группам однородных отходов (раздельное накопление). Смешивание отходов строительства и сноса, исключающее их дальнейшую переработку, не допускается. Запрещается захоронение отходов строительства и сноса на территории строительной площадки. Перемещение отходов строительства и сноса до объектов их обработки, обезвреживания, утилизации и размещения осуществляется юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на основании разрешения на их перемещение, выданного в порядке, установленном (адрес обезличен). Порядок обращения с отходами строительства и сноса утверждается (адрес обезличен).

Согласно р. 7.4. Постановления (адрес обезличен) (номер обезличен) от (дата обезличена) «Об утверждении территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории (адрес обезличен)», потоки отходов Кстовского муниципального округа направляются для обработки и захоронения на полигон с МСК Кстовского муниципального округа (ООО «Реал-Кстово»).

Согласно р. 9 Постановления (адрес обезличен) (номер обезличен) от (дата обезличена), в зону деятельности регионального оператора по обращению с ТКО (номер обезличен) входит (адрес обезличен), региональным оператором по обращению с ТКО которой является ООО «Реал-Кстово».

(дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа (далее - Заказчик) в лице главы местного самоуправления ФИО12 и ООО СК «Гарантия» (далее - Подрядчик) в лице директора ФИО5 заключен договор (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, суммарная стоимость по которому составила 16 900 000 рублей 00 копеек.

Согласно п. 2.1. договора, Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства по выполнению в установленные настоящим договором сроки и стоимость комплекса работ по капитальному ремонту объектов в соответствии с расчетом стоимости договора (Приложение (номер обезличен) к настоящему договору), а именно: ремонт крыш многоквартирных домов, расположенных по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, с Шелокша, (адрес обезличен), включая подготовительные работы, а также иные неразрывно связанные с Объектом работы, в том числе в течение гарантийного срока в соответствии с требованиями и условиями настоящего договора, технического задания на выполнение работ по капитальному ремонту объекта (далее – ТЗ), проектной и сметной документации на капитальный ремонт объекта (далее - ПСД), нормативно-правовых актов, нормативно-технической документации, законодательства РФ и (адрес обезличен), а также документов, носящих рекомендательный характер (далее – НПА).

Согласно п. 4.8. договора, финансирование ремонтных работ осуществляется за счет средств Некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории (адрес обезличен)» в течение 90 рабочих дней с момента получения документов от Заказчика согласно п.4.10-4.11 настоящего договора.

Согласно п. (дата обезличена). договора, подрядчик обязан: обеспечить установку достаточного количества контейнеров для складирования отходов, образующихся при проведении работ по капитальному ремонту объекта. Исполнять требования, определяющие порядок сбора, условия и способы вывоза (транспортирования) и утилизации и (или) захоронении отходов, установленные федеральным и региональным законодательством.

Вывоз отходов для размещения (захоронения) организовать в строгом соответствии с требованиями законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды, в частности, в соответствии с требованиями о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности.

Вывоз отходов обеспечить на объект размещения отходов, имеющий все разрешительные документы и включенный в государственный реестр объектов размещения отходов. 

Предоставить Заказчику в составе Исполнительной документации заверенные копии документов, подтверждающих утилизацию и (или) захоронение отходов I-IV классов опасности, образовавшихся при проведении работ по капитальному ремонту Объекта, полигоном, имеющим лицензию на осуществление деятельности, и включенным в государственный реестр объектов размещения отходов, с указанием объемов отходов от капитального ремонта на Объекте.

Согласно п. 10.1. договора, Заказчик и Подрядчик несут ответственность в соответствии с действующим Законодательством Российской Федерации за невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по Договору.

Согласно п. 10.2. договора, Подрядчик несет ответственность перед Заказчиком за допущенные нарушения условий требований НПА, ТЗ, ПСД и настоящего договора.

В период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) директору ФИО5 стало достоверно известно о том, что в ходе выполнения работ по договору (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) общий объем строительных отходов, подлежащих утилизации и захоронению, составил не более 188,232651 кубических метров.

В период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) у директора ООО СК «Гарантия» ФИО5, являющегося единоличным исполнительным органом управления ООО СК «Гарантия», то есть должностным лицом, являющимся руководителем, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, денежных средств НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», выделяемых на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, а также работ по устранению дефектов по неисполненным подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, выразившегося в невыполнении работ по утилизации и захоронению отходов в объеме, предусмотренном сметной документацией, и внесения в акты о приемке выполненных работ формы КС-2 заведомо ложных сведений о выполнении работ по утилизации и захоронению отходов.

Реализуя свой единый преступный корыстный умысел, направленный на совершение хищения части денежных средств, выделенных на выполнение работ по капитальному ремонту крыш вышеуказанных многоквартирных домов, в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), точное время и место не установлено, директор ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» и желая их наступления, с использованием своего служебного положения директора ООО СК «Гарантия», достоверно зная, что услуги по утилизации и захоронению отходов ООО СК «Гарантия» не исполнены, вопреки требованиям договора (номер обезличен) не заключил договор по утилизации и захоронению отходов производства и потребления, не приобрел талоны на размещение отходов на полигоне специализированной организации, эксплуатирующей объект размещения отходов, включенный в государственный реестр объектов размещения отходов, и имеющей действующую лицензию на осуществление соответствующего вида деятельности.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения части денежных средств, выделенных на выполнение работ по капитальному ремонту крыш вышеуказанных многоквартирных домов, в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), точное время и место не установлено, директор ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, изготовил и подписал от имени Подрядчика ООО СК «Гарантия» акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 (номер обезличен) по капитальному ремонту крыш вышеуказанных многоквартирных домов, в которых указал заведомо ложные сведения о выполнении работ по утилизации и захоронению отходов в общем объеме 188,232651 кубических метров на сумму 53 011 рублей 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, директор ФИО5, действуя от имени ООО СК «Гарантия», достоверно зная о том, что работы по утилизации и захоронению отходов по договору (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) не выполнены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» и желая их наступления, используя свое служебное положение, путем обмана в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), точное время и место не установлено, передал акты о приемке выполненных работ (номер обезличен) формы КС-2 по договору (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена), содержащие заведомо ложные сведения о выполнении работ по утилизации и захоронению отходов в общем объеме 188,232651 кубических метров на сумму 53 011 рублей 99 копеек в администрацию Кстовского муниципального округа.

(дата обезличена) сотрудники администрации Кстовского муниципального округа и НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», будучи обманутыми директором ФИО5 относительно выполнения работ по утилизации и захоронению отходов, предусмотренных условиями договора (номер обезличен) от (дата обезличена), доверяя сведениям, содержащимся в актах о приемке выполненных работ по форме КС-2 (номер обезличен) от (дата обезличена), подписали их.

(дата обезличена) на основании вышеуказанных актов сотрудник администрации Кстовского муниципального округа, под воздействием обмана со стороны директора ФИО5 относительно выполнения работ по утилизации и захоронению отходов, предусмотренных условиями договора (номер обезличен) от (дата обезличена), подписал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС - 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, а именно по ремонту крыш вышеуказанных многоквартирных домов.

В период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) сотрудники НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», под воздействием обмана не подозревавшие о преступных действиях директора ООО СК «Гарантия» ФИО5, исполняя принятые на НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» обязательства по договору (номер обезличен) от (дата обезличена), произвели оплату денежных средств с расчетного счета (номер обезличен) НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», открытого в БАНК ГПБ (АО), расположенного по адресу: (адрес обезличен), на расчетный счет ООО СК «Гарантия» (номер обезличен), открытого в ООО «Банк Точка», в общей сумме 15 276 627 рублей 33 копейки, в том числе за услуги по размещению и захоронению ТБО на полигон ООО «Маг Груп» ИНН 

<

***> в сумме 53 011 рублей 99 копеек.

Также (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» (Заказчик) в лице генерального директора ФИО16 и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), в лице директора ФИО5 заключен договор (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, суммарная стоимость по которому составила 7 093 445 рублей 23 копейки.

Согласно п. 2.1. договора, Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства по выполнению в установленные настоящим договором сроки и стоимость комплекса работ по капитальному ремонту Объектов в соответствии с Расчетом стоимости Договора (Приложение (номер обезличен) к настоящему договору), а именно: ремонт крыш и фасадов многоквартирных домов, расположенных по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен), крыши многоквартирного дома, расположенного по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), включая подготовительные работы, а также иные неразрывно связанные с Объектом работы, в том числе в течение гарантийного срока в соответствии с требованиями и условиями настоящего договора, ТЗ, ПД, НПА.

Согласно п. (дата обезличена). договора, подрядчик обязан: обеспечить установку достаточного количества контейнеров для складирования отходов, образующихся при проведении работ по капитальному ремонту Объекта. Исполнять требования, определяющие порядок сбора, условия и способы вывоза (транспортирования) и утилизации и (или) захоронении отходов, установленные федеральным и региональным законодательством.

Вывоз отходов для размещения (захоронения) организовать в строгом соответствии с требованиями законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды, в частности, в соответствии с требованиями о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности.

Вывоз отходов обеспечить на объект размещения отходов, имеющий все разрешительные документы и включенный в государственный реестр объектов размещения отходов. 

Предоставить Заказчику в составе Исполнительной документации заверенные копии документов, подтверждающих утилизацию и (или) захоронение отходов I-IV классов опасности, образовавшихся при проведении работ по капитальному ремонту Объекта, полигоном, имеющим лицензию на осуществление деятельности, и включенным в государственный реестр объектов размещения отходов, с указанием объемов отходов от капитального ремонта на Объекте.

Согласно п. 10.1. договора, Заказчик и Подрядчик несут ответственность в соответствии с действующим Законодательством Российской Федерации за невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по Договору.

Согласно п. 10.2. договора, Подрядчик несет ответственность перед Заказчиком за допущенные нарушения условий требований НПА, ТЗ, ПД и настоящего договора.

В период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) директору ФИО5 стало достоверно известно о том, что в ходе выполнения работ по договору (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена), общий объем строительных отходов, подлежащих утилизации, составил не более 20 кубических метров.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, денежных средств НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», выделяемых на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества вышеуказанных многоквартирных домов, а также работ по устранению дефектов по неисполненным подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), точное время и место не установлено, директор ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» и желая их наступления, с использованием своего служебного положения директора ООО СК «Гарантия», являясь распорядителем расчетного счета ООО СК «Гарантия» (номер обезличен), достоверно зная, что услуги по утилизации отходов ООО СК «Гарантия» не исполнены, вопреки требованиям договора (номер обезличен) от (дата обезличена), не заключил договор по утилизации отходов производства и потребления, не приобрел талоны на размещение отходов на полигоне специализированной организации, эксплуатирующей объект размещения отходов, включенный в государственный реестр объектов размещения отходов, и имеющей действующую лицензию на осуществление соответствующего вида деятельности в зоне деятельности региональных операторов по обращению с ТКО (номер обезличен).

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения денежных средств НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», выделяемых на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, а так же работ по устранению дефектов по неисполненным подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в вышеуказанных многоквартирных домах, в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), точное время и место не установлено, директор ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, изготовил и подписал от имени Подрядчика ООО СК «Гарантия» акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 (номер обезличен) по капитальному ремонту фасадов вышеуказанных многоквартирных домов, в которых указал заведомо ложные сведения о выполнении работ по утилизации отходов в общем объеме 20 кубических метров на сумму10 607 рублей 96 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, директор ФИО5, действуя от имени ООО СК «Гарантия», достоверно зная о том, что работы по утилизации отходов по договору (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) не выполнены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» и желая их наступления, используя свое служебное положение, путем обмана, в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), точное время и место в ходе следствия не установлено, передал акты о приемке выполненных работ (номер обезличен) формы КС-2 по договору (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена), содержащие заведомо ложные сведения о выполнении работ по утилизации отходов в общем объеме 20 кубических метров на сумму 10 607 рублей 96 копеек в НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД».

(дата обезличена) сотрудники НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», будучи обманутыми директором ФИО5 относительно выполнения работ по утилизации отходов, предусмотренных условиями договора (номер обезличен) от (дата обезличена), доверяя сведениям, содержащимся в актах о приемке выполненных работ по форме КС-2 (номер обезличен) от (дата обезличена), подписали их.

(дата обезличена) на основании вышеуказанных актов о приемке выполненных работ по форме КС-2 (номер обезличен) от (дата обезличена) по капитальному ремонту фасадов вышеуказанных многоквартирных домов, по договору (номер обезличен) от (дата обезличена), сотрудник НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», под воздействием обмана со стороны директора ФИО5 относительно выполнения работ по утилизации отходов, предусмотренных условиями договора (номер обезличен) от (дата обезличена), подписал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 (номер обезличен) от (дата обезличена), по капитальному ремонту фасадов многоквартирных домов, расположенных по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен).

В период с (дата обезличена) по (дата обезличена) сотрудники НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», под воздействием обмана не подозревавшие о преступных действиях директора ООО СК «Гарантия» ФИО5, исполняя принятые на НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» обязательства по договору (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена), произвели оплату денежных средств с расчетного счета (номер обезличен) НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», открытого в БАНК ГПБ (АО), расположенного по адресу: (адрес обезличен), на расчетный счет ООО СК «Гарантия» (номер обезличен), открытого в БАНК ГПБ (АО), расположенного по адресу: (адрес обезличен), в общей сумме 7 723 278 рублей 44 копейки, в том числе за услуги по утилизации отходов в зоне деятельности региональных операторов по обращению с ТКО (номер обезличен) в общей сумме 10 607 рублей 96 копеек.

Также (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» (Заказчик) в лице генерального директора ФИО16 и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), в лице директора ФИО5 заключен договор (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, суммарная стоимость по которому составила 4 572 213 рублей 47 копеек.

Согласно п. 2.1. договора, Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства по выполнению в установленные настоящим договором сроки и стоимость комплекса работ по капитальному ремонту Объектов в соответствии с Расчетом стоимости Договора (Приложение (номер обезличен) к настоящему договору), а именно: по ремонту фасадов многоквартирных домов, расположенных по адресу: (адрес обезличен), р.(адрес обезличен), р.(адрес обезличен), ул. 30 лет ВЛКСМ, (адрес обезличен) «А», включая подготовительные работы, а также иные неразрывно связанные с объектом работы, в том числе в течение гарантийного срока в соответствии с требованиями и условиями настоящего договора, ТЗ, ПД, НПА.

Согласно п. (дата обезличена). договора, подрядчик обязан: Обеспечить установку достаточного количества контейнеров для складирования отходов, образующихся при проведении работ по капитальному ремонту объекта. Исполнять требования, определяющие порядок сбора, условия и способы вывоза (транспортирования) и утилизации и (или) захоронении отходов, установленные федеральным и региональным законодательством.

Вывоз отходов для размещения (захоронения) организовать в строгом соответствии с требованиями законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды, в частности, в соответствии с требованиями о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности.

Вывоз отходов обеспечить на объект размещения отходов, имеющий все разрешительные документы и включенный в государственный реестр объектов размещения отходов.

Предоставить Заказчику в составе Исполнительной документации заверенные копии документов, подтверждающих утилизацию и (или) захоронение отходов I-IV классов опасности, образовавшихся при проведении работ по капитальному ремонту Объекта, полигоном, имеющим лицензию на осуществление деятельности, и включенным в государственный реестр объектов размещения отходов, с указанием объемов отходов от капитального ремонта на Объекте.

Согласно п. 10.1. договора, Заказчик и Подрядчик несут ответственность в соответствии с действующим Законодательством Российской Федерации за невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по Договору.

Согласно п. 10.2. договора, Подрядчик несет ответственность перед Заказчиком за допущенные нарушения условий требований НПА, ТЗ, ПД и настоящего договора.

В период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), директору ФИО5 стало достоверно известно о том, что в ходе выполнения работ по договору (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена), общий объем строительных отходов, подлежащих утилизации, составил не более 84 кубических метров.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, денежных средств НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», выделяемых на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, а так же работ по устранению дефектов по неисполненным подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), точное время и место не установлено, директор ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» и желая их наступления, с использованием своего служебного положения директора ООО СК «Гарантия», являясь распорядителем расчетного счета ООО СК «Гарантия» (номер обезличен), открытого в БАНК ГПБ (АО), достоверно зная, что услуги по утилизации отходов ООО СК «Гарантия» не исполнены, вопреки требованиям договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена), не заключил договор по утилизации отходов производства и потребления, не приобрел талоны на размещение отходов на полигоне специализированной организации, эксплуатирующей объект размещения отходов, включенный в государственный реестр объектов размещения отходов, и имеющей действующую лицензию на осуществление соответствующего вида деятельности.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения денежных средств НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», выделяемых на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, а так же работ по устранению дефектов по неисполненным подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), точное время и место в ходе следствия не установлено, директор ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, изготовил и подписал от имени Подрядчика ООО СК «Гарантия» акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 (номер обезличен) по капитальному ремонту фасадов вышеуказанных многоквартирных домов, в которых указал заведомо ложные сведения о выполнении работ по утилизации отходов в общем объеме 84 кубических метров на сумму 35 698 рублей 74 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, директор ФИО5, действуя от имени ООО СК «Гарантия», достоверно зная о том, что работы по утилизации отходов по договору (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) не выполнены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» и желая их наступления, используя свое служебное положение, путем обмана и в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), точное время и место не установлено, передал акты о приемке выполненных работ (номер обезличен) формы КС-2 по договору (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена), содержащие заведомо ложные сведения о выполнении работ по утилизации отходов в общем объеме 84 кубических метров на сумму 35 698 рублей 74 копейки в НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД».

(дата обезличена) сотрудники НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», будучи обманутыми директором ФИО5 относительно выполнения работ по утилизации отходов, предусмотренных условиями договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена), доверяя сведениям, содержащимся в актах о приемке выполненных работ по форме КС-2 (номер обезличен) от (дата обезличена), подписали их.

(дата обезличена) на основании вышеуказанных актов о приемке выполненных работ по форме КС-2 (номер обезличен) от (дата обезличена) по договору (номер обезличен) от (дата обезличена), сотрудник НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», под воздействием обмана со стороны директора ФИО5 относительно выполнения работ по утилизации отходов, предусмотренных условиями договора (номер обезличен) от (дата обезличена), подписал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 (номер обезличен) от (дата обезличена) по капитальному ремонту фасадов вышеуказанных многоквартирных домов.

В период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) сотрудники НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», под воздействием обмана не подозревавшие о преступных действиях директора ООО СК «Гарантия» ФИО5, исполняя принятые на НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» обязательства по договору (номер обезличен) от (дата обезличена), произвели оплату денежных средств с расчетного счета (номер обезличен) НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», открытого в БАНК ГПБ (АО), расположенного по адресу: (адрес обезличен), на расчетный счет ООО СК «Гарантия» (номер обезличен), открытого в БАНК ГПБ (АО), расположенного по адресу: (адрес обезличен), в общей сумме 4 343 602 рубля 80 копеек, в том числе за услуги по утилизации отходов в общей сумме 35 698 рублей 74 копейки.

Также (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» (Заказчик) в лице генерального директора ФИО16 и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик) в лице директора ФИО5 заключен контракт (номер обезличен), суммарная стоимость по которому составила 3 243 129 рублей 68 копеек.

Согласно п. 1.1. контракта, Подрядчик по заданию Заказчика обязуется выполнить работы по устранению дефектов по неисполненным подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, согласно Адресному перечню и расчету стоимости выполнения работ (Приложение (номер обезличен) к настоящему контракту), а именно: ремонт крыш в многоквартирных домах, расположенных по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) лит. А, (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), ремонт крыши и фасада в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), ТЗ, Сметной документации, согласованной и утвержденной в установленном порядке, определяющими вид, объем, содержание работ и другие, предъявляемые к работам требования, а также условиями настоящего контракта, определяющими, в том числе, стоимость работ и сроки их выполнения.

Согласно п. (дата обезличена). контракта, Подрядчик обязан: содержать рабочую площадку и прилегающую территорию свободными от строительного мусора, соблюдать порядок обращения со строительными отходами в соответствии с действующим законодательством, обеспечить своевременный вывоз строительного мусора, в соответствии с установленными нормами и требованиями к сбору и транспортировке строительных отходов.

В период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), директору ФИО5 стало достоверно известно о том, что в ходе выполнения работ по контракту (номер обезличен) от (дата обезличена) общий объем строительных отходов, подлежащих утилизации, составил не более 15,08415 кубических метров.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения денежных средств НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», выделяемых на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, а так же работ по устранению дефектов по неисполненным подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), точное время и место не установлено, директор ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» и желая их наступления, с использованием своего служебного положения директора ООО СК «Гарантия», являясь распорядителем расчетного счета ООО СК «Гарантия» (номер обезличен), достоверно зная, что услуги по утилизации отходов не исполнены, вопреки требованиям контракта (номер обезличен) от (дата обезличена), не заключил договор по утилизации отходов производства и потребления, не приобрел талоны на размещение отходов на полигоне специализированной организации, эксплуатирующей объект размещения отходов, включенный в государственный реестр объектов размещения отходов, и имеющей действующую лицензию на осуществление соответствующего вида деятельности в зоне деятельности региональных операторов по обращению с ТКО (номер обезличен).

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения денежных средств НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», выделяемых на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, а так же работ по устранению дефектов по неисполненным подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), точное время и место не установлено, директор ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, изготовил и подписал от имени Подрядчика ООО СК «Гарантия» акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 от (дата обезличена), от (дата обезличена), от (дата обезличена), от (дата обезличена) по выполнению работ по устранению дефектов по неисполненным подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества, а именно по ремонту крыш и фасада в вышеуказанных многоквартирных домах, в которых указал заведомо ложные сведения о выполнении работ по утилизации отходов в общем объеме 15,08415 кубических метров на сумму 20 892 рубля 54 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, директор ФИО5, действуя от имени ООО СК «Гарантия», достоверно зная о том, что работы по утилизации отходов по контракту (номер обезличен) от (дата обезличена) не выполнены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» и желая их наступления, используя свое служебное положение, путем обмана и в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), точное время и место не установлено, передал акты о приемке выполненных работ (номер обезличен) формы КС-2 по контракту (номер обезличен) от (дата обезличена), содержащие заведомо ложные сведения о выполнении работ по утилизации отходов в общем объеме 15,08415 кубических метров на сумму 20 892 рубля 54 копейки в НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД».

В период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), точное время не установлено, сотрудники НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», будучи обманутыми директором ФИО5 относительно выполнения работ по утилизации отходов, предусмотренных условиями по контракту (номер обезличен) от (дата обезличена), доверяя сведениям, содержащимся в актах о приемке выполненных работ по форме КС-2 от (дата обезличена), от (дата обезличена), от (дата обезличена), от (дата обезличена), подписали их. 

На основании вышеуказанных актов о приемке выполненных работ по форме КС-2, сотрудник НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», под воздействием обмана со стороны директора ФИО5 относительно выполнения работ по утилизации отходов, предусмотренных условиями контракта (номер обезличен) от (дата обезличена), подписал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 (номер обезличен) от (дата обезличена), (номер обезличен) от (дата обезличена), (номер обезличен) от (дата обезличена), (номер обезличен) от (дата обезличена).

В период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) сотрудники НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», под воздействием обмана не подозревавшие о преступных действиях директора ООО СК «Гарантия» ФИО5, исполняя принятые на НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» обязательства контракта (номер обезличен) от (дата обезличена), произвели оплату денежных средств с лицевых счетов НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» (номер обезличен), (номер обезличен) расчетного счета (номер обезличен) Министерства финансов (адрес обезличен), открытого по адресу: г. Н. ФИО1, (адрес обезличен), на расчетный счет ООО СК «Гарантия» (номер обезличен), открытого в ООО «Банк Точка», в общей сумме 2 925 227 рублей 17 копеек, в том числе за услуги по утилизации отходов в зоне деятельности региональных операторов по обращению с ТКО (номер обезличен) в общей сумме 20 892 рубля 54 копейки.

Таким образом, в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) директор ООО СК «Гарантия» ФИО5, используя свое служебное положение, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, с целью извлечения выгоды для себя, из личной корыстной заинтересованности, взятые на ООО СК «Гарантия» обязательства в рамках договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена), договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена), договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена), контракта (номер обезличен) от (дата обезличена), в полном объеме не исполнил, действуя умышленно, путем обмана сотрудников администрации Кстовского муниципального округа и НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», похитил денежные средства, принадлежащие НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» в сумме 120 211 рублей 23 копейки, с использованием своего служебного положения, после чего похищенными денежными средствами распорядился в личных целях и по своему усмотрению.

В судебном заседании были в полном объёме исследованы доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты на условиях состязательности.

В судебном заседании подсудимый ФИО5, согласившись с предъявленным обвинением, полностью признав свою вину и подтвердив все фактические обстоятельства предъявленного обвинения, указанные в обвинительном заключении, в содеянном раскаялся. От дачи более подробных показаний подсудимый ФИО5 отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом от дачи показаний в суде, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания ФИО5, данные им при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия (т.10 л.д.127-133, 134-138, 141-147, 148-153). Согласно оглашенным показаниям ФИО5 свою вину полностью признал и показал, что в 2012г. им было создано и зарегистрировано общество с ограниченной ответственностью строительная компания «Гарантия» (далее - ООО СК «Гарантия») ИНН: 

<

***>. С момента создания и по настоящее время он является бессменным директором ООО СК «Гарантия». В ООО СК «Гарантия» он также является единственным учредителем. Как директор ООО СК «Гарантия» он является единственным исполнительным органом. Как директора ООО СК «Гарантия» в его полномочия входит: общее руководство деятельностью ООО СК «Гарантия», представление интересов ООО СК «Гарантия», подписание от имени ООО СК «Гарантия» договоров с другими организациями, распоряжение денежными средствами ООО СК «Гарантия», осуществление иных полномочий предусмотренных уставом ООО СК «Гарантия». В ООО СК «Гарантия» помимо него трудоустроены: заместитель директора Свидетель №1, инженер ФИО3. В полномочия Свидетель №1 в ООО СК «Гарантия» как заместителя директора входит только осуществление контроля за исполнением работ ООО СК «Гарантия» на объектах строительства.

(дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа в лице главы местного самоуправления ФИО12 (Заказчик) и ООО СК «Гарантия», в лице его как директора (Подрядчик) заключен договор (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, согласно которому Подрядчик обязуется выполнить работы по капитальному ремонту крыши многоквартирных домов. Общая стоимость работ по Договору составляет 16 900 000 рублей. Также к данному договору было заключено дополнительное соглашение (номер обезличен) от (дата обезличена) в связи с изменением объемов производственных работ и изменения стоимости работ. В рамках данного договора и дополнительного соглашения ООО СК «Гарантия» работы были выполнены в полном объеме. Акты выполненных работ по данному договору подписаны сторонами договора и оплачены в полном объеме. 

Кроме того, согласно п. (дата обезличена) договора (номер обезличен), заключенного (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа и ООО СК «Гарантия», ООО СК «Гарантия» обязалось обеспечить установку достаточного количества контейнеров для складирования отходов, образующихся при проведении работ по капитальному ремонту Объекта. Исполнять требования, определяющие порядок сбора, условия и способы вывоза (транспортирования) и утилизации и (или) захоронении отходов, установленные федеральным и региональным законодательством. Вывоз отходов для размещения (захоронения) организовать в строгом соответствии с требованиями законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды, в частности, в соответствии с требованиями о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности. Вывоз отходов обеспечить на объект размещения отходов, имеющий все разрешительные документы и включенный в государственный реестр объектов размещения отходов. Предоставить Заказчику в составе Исполнительной документации заверенные копии документов, подтверждающих утилизацию и (или) захоронение отходов I-IV классов опасности, образовавшихся при проведении работ по капитальному ремонту Объекта, полигоном, имеющим лицензию на осуществление деятельности, и включенным в государственный реестр объектов размещения отходов, с указанием объемов отходов от капитального ремонта на Объекте. Данным вопросом исполнения договора (номер обезличен), заключенного (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа и ООО СК «Гарантия» в ООО СК «Гарантия» занимался исключительно он. Вывоз и утилизация отходов с вышеуказанных объектов в рамках договора (номер обезличен) происходила следующим образом: он на интернет - сайте «Авто» нашел контакты организаций и индивидуальных предпринимателей, на данный момент их названий он не помнит, их контакты не сохранилось, которые занимались вывозом и ликвидацией отходов. После чего он связывался с данными организациями и индивидуальными предпринимателями, договаривался с ними о вывозе и утилизации отходов с объектов, на которых происходили работы. Далее вышеуказанные отходы с вышеуказанных объектов данными организациями и индивидуальными предпринимателями вывозились. Каким образом, где и когда происходила утилизация данных отходов он не знает. За выполнение услуг по вывозу и утилизации отходов с объектов, оплата происходила в наличной форме без заключения каких - либо договоров. В настоящий момент, каких - либо документов у него не сохранилось. Услуги по утилизации и захоронению отходов ООО «Маг груп» ООО СК «Гарантия» не оказывало. ООО СК «Гарантия» отходы по объектам по договору (номер обезличен) в ООО «Маг груп» не передавало. Никаких взаимоотношений между ООО СК «Гарантия» и ООО «Маг груп» по договору (номер обезличен), заключенному (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа и ООО СК «Гарантия», не было. Каким образом был утилизированы отходы по договору (номер обезличен) ему неизвестно. 

Примерно в сентябре 2024г. в администрацию Кстовского муниципального округа им в качестве подтверждения вывоза и утилизации отходов с объектов договора (номер обезличен) был предоставлен договор (номер обезличен) на оказание услуг по погрузке и транспортировке груза, заключенный между ООО «Профсервис» (Исполнитель) в лице директора ФИО4 и ООО СК «Гарантия» (Заказчик) в лице него как директора от (дата обезличена) В данном договоре было указано, что ООО «Профсервис» обязуется оказать по заданию ООО СК «Гарантия» услуги по погрузке, транспортировке и утилизации строительного мусора, а ООО СК «Гарантия» обязуется оплатить за оказание данных услуг. ООО «Профсервис» обязалось оказать данные услуги. Данный договор был составлен им самостоятельно. Подписи от его имени и от имени директора ФИО4 были поставлены им самостоятельно без участия ФИО4 Оттиск печати от ООО «Профсервис» в данном договоре также был поставлен им. Откуда у него печать ООО «Профсервис» он не помнит. ФИО4 он никогда не видел, с ней не знаком. Никаких услуг ООО «Профсервис» в адрес ООО СК «Гарантия» никогда не оказывало. Договор (номер обезличен) на оказание услуг по погрузке и транспортировке груза, заключенный между ООО «Профсервис» и ООО СК «Гарантия» от (дата обезличена), был представлен им в администрацию Кстовского муниципального округа с целью подтверждения факта оказания данных услуг в рамках вышеуказанного договора. Никто о том, что он составил и предоставил в администрацию Кстовского муниципального округа поддельный договор (номер обезличен) на оказание услуг по погрузке и транспортировке груза, заключенный между ООО «Профсервис» и ООО СК «Гарантия» (дата обезличена), не знал, он об этом никому не говорил. О том, что отходы с объектов вышеуказанного договора были вывезены организациями и индивидуальными предпринимателями именно вышеуказанными способом он также никому не говорил, решения об этом принимал исключительно он.

Дополнительно указывает, что договор (номер обезличен) на оказание услуг по погрузке и транспортировке груза, заключенный между ООО «Профсервис» и ООО СК «Гарантия» от (дата обезличена) был им составлен до направления актов приемки выполненных работ по форме КС-2 по договору (номер обезличен), заключенному (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа и ООО СК «Гарантия» для подтверждения факта утилизации данных отходов. В связи с тем, что администрация Кстовского муниципального округа документы по утилизации отходов у него не затребовала, по неизвестным ему причинам, он данный договор в администрацию Кстовского муниципального округа не предоставлял. Предоставил его только после получения соответствующего запроса.

(дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» в лице генерального директора ФИО16 (Заказчик) и ООО СК «Гарантия», в лице его как директора (Подрядчик) заключен договор (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, суммарная стоимость по которому составила 4 572 213 рублей 47 копеек. Согласно п. 2.1. договора, Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства по выполнению в установленные настоящим договором сроки и стоимость комплекса работ по капитальному ремонту Объектов в соответствии с Расчетом стоимости Договора. Согласно п. (дата обезличена). договора, подрядчик обязан: Обеспечить установку достаточного количества контейнеров для складирования отходов, образующихся при проведении работ по капитальному ремонту объекта. Исполнять требования, определяющие порядок сбора, условия и способы вывоза (транспортирования) и утилизации и (или) захоронении отходов, установленные федеральным и региональным законодательством. Предоставить Заказчику в составе Исполнительной документации заверенные копии документов, подтверждающих утилизацию и (или) захоронение отходов. Вопросом исполнения договора (номер обезличен), заключенного (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» и ООО СК «Гарантия» в ООО СК «Гарантия» занимался исключительно он. Вывоз и утилизация отходов с вышеуказанных объектов в рамках договора (номер обезличен) происходила по его указанию следующим образом: он так же как и ранее на интернет - сайте «Авто» нашел контакты организаций и индивидуальных предпринимателей, на данный момент их названий он уже не помнит, их контакты у него не сохранились, которые занимаются вывозом отходов. После чего он связывался с данными организациями и индивидуальными предпринимателями и договаривался с ними о вывозе отходов с объектов, на которых происходили работы по договору (номер обезличен), заключенному (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» и ООО СК «Гарантия». Затем вышеуказанные отходы с вышеуказанных объектов данными организациями и индивидуальными предпринимателями вывозились. Где, каким образом и когда происходила утилизация данных отходов он не знает. Происходила ли утилизация вообще он также не знает. Оплата между ООО СК «Гарантия» и вышеуказанными организациями и индивидуальными предпринимателями за выполнение услуг по вывозу и утилизации отходов с объектов, на которых происходили работы по договору (номер обезличен), заключенному (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» и ООО СК «Гарантия» происходила в наличной форме без заключения каких - либо договоров. Каких - либо документов о вывозе и утилизации вышеуказанных отходов по договору (номер обезличен) у него нет. Указывает, что услуги по утилизации отходов, указанные в актах приемки выполненных работ по форме КС - 2 в рамках вышеуказанного договора, в адрес НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» ООО СК «Гарантия» не оказывались. Представителям НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» при приемке выполненных работ он сообщил ложную информацию о том, что строительные отходы в рамках вышеуказанного договора сданы ООО СК «Гарантия» для утилизации и утилизированы необходимым образом. В связи с тем, что строительных отходов на площадках вышеуказанных объектов не было, представители НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» подписали акты приемки выполненных работ в рамках вышеуказанного договора. Таким образом в рамках договора (номер обезличен) от (дата обезличена) им были похищены денежные средства НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» в размере 35 698, 74 рублей. 

Вышеуказанным образом, а именно путем обмана сотрудников НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» он совершил хищение денежных средств НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» также в рамках контракта (номер обезличен), заключенного (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД») в лице генерального директора ФИО16 (Заказчик) и ООО СК «Гарантия», в лице его как директора (Подрядчик) в размере 20 892,54 рубля, а также в рамках договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, заключенного (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» в лице генерального директора ФИО16 (Заказчик) и ООО СК «Гарантия», в лице его как директора (Подрядчик) в размере 10 607 рублей 96 копеек. 

В рамках контракта (номер обезличен), заключенного (дата обезличена), и договора (номер обезличен), заключенного (дата обезличена), ООО СК «Гарантия» услуги по утилизации и по передаче данных отходов для утилизации не осуществлялись. Строительные отходы были просто вывезены со строительных площадок объектов вышеуказанных договора и контракта, хотя ООО СК «Гарантия» обязалось передать их для уничтожения. 

Именно в период исполнения договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов между администрацией Кстовского муниципального округа и ООО СК «Гарантия» от (дата обезличена), когда именно он не помнит, но до подписания актов приемки выполненных работ по данному договору, он понял, что у него есть возможность, не оказывая услуги по утилизации и захоронению строительных отходов в рамках данного договора, в рамках других заключенных с НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» договоров и в рамках договоров, которые в ближайшем будущем будут заключены с НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» получать от НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» денежные средства, фактически не оказывая данных услуг. Для этого он внес в акты приемки выполненных работ по форме КС - 2 ложную информацию относительно выполнения работ по утилизации и захоронению отходов, после чего данные акты он предоставлял администрации Кстовского муниципального округа и НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», в зависимости от того, кто являлся заказчиком по договорам или контракту. Представителям администрации Кстовского муниципального округа и НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» при непосредственной приемке выполненных работ он сообщал ложную информацию о том, что строительные отходы в рамках вышеуказанных договоров и контракта сданы ООО СК «Гарантия» для утилизации, захоронения и утилизированы необходимым образом. В связи с тем, что строительных отходов на площадках вышеуказанных объектов не было. Представители администрации Кстовского муниципального округа, НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» подписали акты приемки выполненных работ. Вышеуказанным образом им были похищены денежные средства по всем договора и контракту (согласно предъявленного ему обвинения). Полученные вышеуказанные денежные средства он потратил по собственному усмотрению, каким именно образом он не помнит, скорее всего, на развитие дальнейшей деятельности ООО СК «Гарантия». Акты приемки выполненных работ по форме КС - 2 он составлял на ноутбуке, каком именно он точно не помнит, или находясь дома, или на работе. Данные акты составлялись им до даты составления, указанной в данных актах, точнее сказать не может. Свою вину в совершении вышеуказанных преступлений он признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. В результате незаконных действий им было похищено денежные средства у НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» на общую сумму 120 211 рублей 23 копейки. Данный ущерб возмещен им НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» в полном объеме.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил в полном объеме.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО5, его виновность в совершении преступления нашла подтверждение в ходе судебного следствия в показаниях представителя потерпевшего, свидетелей и других доказательствах, исследованных судом.

Представитель потерпевшего НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» - ФИО18 в судебном заседании показала, что в НКО «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории (адрес обезличен)» (далее – НКО «Нижегородской фонд ремонта МКД») работает с мая 2019г., в должности начальника сектора внутреннего контроля НКО «Нижегородской фонд ремонта МКД» работает с (дата обезличена)г., в области ЖКХ работает с мая 2019г.. В ее должностные обязанности входит взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, правоохранительными органами в целях обеспечения проведения контроля мероприятий, результатов капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, собственники помещений в которых формируют фонды капитального ремонта на счете, счетах Фонда. НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» – это региональный оператор системы капитального ремонта общего имущества собственников помещений многоквартирных домов, расположенных на территории (адрес обезличен). НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» создан на основании распоряжения (адрес обезличен) от (дата обезличена) (номер обезличен)-р «О создании некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории (адрес обезличен)». НКО «Нижегородской фонд ремонта МКД» является специализированной некоммерческой организацией, осуществляющей деятельность в качестве регионального оператора, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества собственников в многоквартирных домах, расположенных на территории (адрес обезличен), учрежденной на основе добровольного имущественного взноса ее учредителя для целей и действует в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от (дата обезличена) № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», (адрес обезличен) от (дата обезличена) (номер обезличен)-З «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории (адрес обезличен)» и иными нормативными правовыми актами. Основным направлением деятельности Фонда является решение социальной проблемы проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории (адрес обезличен), формирование средств и имущества для обеспечения организации и своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории (адрес обезличен) за счет взносов собственников помещений в таких домах, бюджетных средств и иных не запрещенных законом источников финансирования. Функции технического заказчика по организации работ по капитальному ремонту МКД, расположенных на территории Кстовского муниципального округа, (адрес обезличен), переданы администрации Кстовского муниципального округа, (адрес обезличен) (далее – Заказчик) по договору с некоммерческой организацией «Фонд капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории (адрес обезличен)» (номер обезличен) от (дата обезличена). Договор о передаче функции технического заказчика определяет порядок взаимодействия Сторон при передаче функции технического заказчика в целях реализации краткосрочного плана реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории (адрес обезличен), в отношении многоквартирных домов, формирующих фонд капитального ремонта на счете регионального оператора и расположенных на территории Кстовского муниципального округа, (адрес обезличен). В соответствии с п. 1.3. Договора: перечисление денежных средств за оказание услуги и (или) выполненные работы по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме исполнителям (подрядным организациям) осуществляется Фондом на основании поручений Администрации, по форме, предусмотренной Приложением (номер обезличен) к настоящему договору и акта приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ, согласованного в порядке ст. 23 Закона, акта приемки выполненных работ по форме КС-2, согласованного организацией, осуществляющей строительный контроль (технический надзор) за выполнением работ на объекте, справке о стоимости выполненных работ по форме КС-3. Также указывает, что (дата обезличена) между Администрацией Кстовского муниципального округа, (адрес обезличен), именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице главы местного самоуправления ФИО12, с одной стороны, и обществом с ограниченной ответственностью строительная компания «Гарантия» (далее - ООО СК «Гарантия»), именуемом в дальнейшем Подрядчик, в лице директора ФИО5, с другой стороны, по результатам электронного аукциона на право заключения данного договора, объявленного извещением (номер обезличен) от (дата обезличена), заключен договор (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов. Общая стоимость работ по данному договору составляла 16 900 000, 00 рублей. (дата обезличена) к договору заключено дополнительное соглашение (номер обезличен) от (дата обезличена) на выполнение дополнительных работ. Стоимость работ по дополнительному соглашению к договору составила 16 080 660,35 рублей. В рамках договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) ООО СК «Гарантия» осуществлялись работы по капитальному ремонту многоквартирных домов, расположенных по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) (ремонт крыши), (адрес обезличен) (ремонт крыши), (адрес обезличен) (ремонт крыши), (адрес обезличен) (ремонт крыши), (адрес обезличен) (ремонт крыши). Работы по капитальному ремонту многоквартирных домов ООО СК «Гарантия» выполнены и оплачены НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», на основании поручения, направленного в адрес Фонда Администрацией Кстовского муниципального округа, (адрес обезличен), актов приемки работ и оказанных услуг, актов приемки выполненных работ по форме КС-2, справок о стоимости выполненных работ по форме КС-3. Оплата за выполненные работы НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» была произведена в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) платежными поручениями на расчетный счет ООО СК «Гарантия» в соответствии с условиями договора (номер обезличен). Кроме того, согласно п. (дата обезличена) договора (номер обезличен), заключенного (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа и ООО СК «Гарантия», ООО СК «Гарантия» обязалось обеспечить установку достаточного количества контейнеров для складирования отходов, образующихся при проведении работ по капитальному ремонту Объекта. Исполнять требования, определяющие порядок сбора, условия и способы вывоза (транспортирования) и утилизации и (или) захоронении отходов, установленные федеральным и региональным законодательством. От сотрудников полиции ей стало известно, что при проведении ремонтных работ по капитальному ремонту МКД в рамках договора (номер обезличен) от (дата обезличена) ООО СК «Гарантия» в акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 внесены подложные сведения о надлежащем выполнении работ по утилизации строительного мусора. Так же ей стало известно, что при проведении подрядчиком ООО СК «Гарантия» работ по капитальному ремонту многоквартирных домов общий объем строительного мусора составил 188,232651 кубических метров, при этом в акте о приемке выполненных работ по форме КС-2 директор ООО СК «Гарантия» ФИО5 указал заведомо ложные сведения о надлежащем выполнении работ по утилизации строительного мусора в общем объеме 188,232651 кубических метров, тем самым подрядчик СК «Гарантия», введя в заблуждение относительно выполнения работ по утилизации строительного мусора объемом 188,232651 кубических метра, незаконно получил за это денежные средства НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» в размере 53 011, 99 рублей, с учетом договорного коэффициента, равного 0,800313101049, предусмотренного договором (номер обезличен) от (дата обезличена), тем самым совершив их хищение. 

Также (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» в лице генерального директора ФИО16, (Заказчик) и ООО СК «Гарантия», в лице директора ФИО5 (Подрядчик) заключен договор (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, согласно которому ООО СК «Гарантия» обязалось выполнить работы по капитальному ремонту крыши и фасада многоквартирных домов, расположенных по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен), пер.Гайдара, (адрес обезличен), крыши многоквартирного дома, расположенного по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен). Общая стоимость по договору составила 7 093 445, 23 рублей. (дата обезличена) заключено дополнительное соглашение (номер обезличен) к договору – в связи с допущенной технической ошибкой; (дата обезличена) заключено дополнительное соглашение (номер обезличен) к договору - в связи с выполнением дополнительных работ по капитальному ремонту МКД; (дата обезличена) заключено дополнительное соглашение (номер обезличен) - в связи с выполнением дополнительных работ по капитальному ремонту МКД. Общая стоимость работ с учетом дополнительных соглашений составила 8 129 766,79 рублей. Проведение капитального ремонта крыши и фасада многоквартирных домов, осуществлялось в рамках договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) ООО СК «Гарантия». Работы ООО СК «Гарантия» выполнены и оплачены Фондом на основании актов приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ, актов приемки работ и оказанных услуг, актов приемки выполненных работ по форме КС-2, справок о стоимости выполненных работ по форме КС-3. Оплата была произведена в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) платежным поручением на расчетный счет ООО СК «Гарантия» в соответствии с условиями договора (номер обезличен) от (дата обезличена). Кроме того, согласно п. (дата обезличена) договора (номер обезличен), заключенного (дата обезличена) между НКО «Фонд капитального ремонта МКД (адрес обезличен)» и ООО СК «Гарантия», ООО СК «Гарантия» обязалось обеспечить установку достаточного количества контейнеров для складирования отходов, образующихся при проведении работ по капитальному ремонту Объекта. От сотрудников полиции ей стало известно о том, что при проведении подрядчиком ООО СК «Гарантия» работ по капитальному ремонту общий объем строительного мусора составил 20 кубических метров, при этом в акте о приемке выполненных работ по форме КС-2 директор ООО СК «Гарантия» ФИО5 указал заведомо ложные сведения о надлежащем выполнении работ по утилизации строительного мусора в общем объеме 20 кубических метров, тем самым подрядчик СК «Гарантия», введя в заблуждение относительно выполнения работ по утилизации строительного мусора объемом 20 кубических метров, незаконно получил за это денежные средства в размере 10 607,96 рублей, с учетом договорного коэффициента, равного 0,894999990. 

Также (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» в лице генерального директора ФИО16 (Заказчик) и ООО СК «Гарантия», в лице директора ФИО5 (Подрядчик) заключен договор (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, согласно которому ООО СК «Гарантия» обязалось выполнить работы по капитальному ремонту фасада многоквартирных домов, расположенных по адресу: (адрес обезличен), р.(адрес обезличен), р.(адрес обезличен), ул. 30 лет ВЛКСМ, (адрес обезличен) «А». Общая стоимость по договору составила 4 572 213,47 рублей. (дата обезличена) заключено дополнительное соглашение (номер обезличен) к договору - в связи с выполнением дополнительных работ по капитальному ремонту МКД. Общая стоимость по договору составила 4 572 213,47 рублей. Проведение капитального ремонта фасада многоквартирных домов, осуществлялось в рамках договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) осуществляло ООО СК «Гарантия». Работы ООО СК «Гарантия» выполнены и оплачены Фондом на основании актов приемки работ и оказанных услуг, актов приемки выполненных работ по форме КС-2, справок о стоимости выполненных работ по форме КС-3. Оплата производилась в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) платежными поручениями на расчетный счет ООО СК «Гарантия» в соответствии с условиями договора (номер обезличен) от (дата обезличена) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов в сумме 4 343 602,80 рублей. Согласно п. (дата обезличена) договора от (дата обезличена) (номер обезличен) ООО СК «Гарантия» обязалось обеспечить установку достаточного количества контейнеров для складирования отходов, образующихся при проведении работ по капитальному ремонту Объекта. От сотрудников полиции ей стало известно о том, что при проведении подрядчиком ООО СК «Гарантия» работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, директор ООО СК «Гарантия» ФИО5 указал заведомо ложные сведения о надлежащем выполнении работ по утилизации строительного мусора в общем объеме 84 кубических метра, тем самым подрядчик СК «Гарантия», введя в заблуждение относительно выполнения работ по утилизации строительного мусора объемом 84 кубических метра, незаконно получил за это денежные средства в размере 35 698, 74 рублей, с учетом договорного коэффициента, равного 0,8227392685. 

Также (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» в лице генерального директора ФИО16 (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» в лице директора ФИО5 (Подрядчик) заключен контракт (номер обезличен), согласно которому Подрядчик обязуется выполнить работы по устранению дефектов по неисполненным подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта крыши в многоквартирных домах, расположенных по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) лит А, (адрес обезличен), ремонта крыши и фасада в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен). Общая стоимость по контракту составила 3 243 129,68 рублей. (дата обезличена) к контракту заключено дополнительное соглашение (номер обезличен) - в связи с изменением объемов работ по капитальному ремонту МКД; (дата обезличена) заключено дополнительное соглашения (номер обезличен) к контракту – в связи с изменением объемов выполняемых работ. Общая стоимость работ по контракту с учетом дополнительных соглашений составила 2 925 227,17 рублей. Проведение работ по устранению дефектов по неисполненным подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта крыши в многоквартирных домах, осуществлялось в рамках контракта (номер обезличен) от (дата обезличена) ООО СК «Гарантия». Работы ООО СК «Гарантия» выполнены и оплачены Фондом на основании актов приемки работ и оказанных услуг, актов приемки выполненных работ по форме КС-2, справок о стоимости выполненных работ по форме КС-3. Оплата была произведена в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) платежными поручениями на расчетный счет ООО СК «Гарантия» в полном объеме в соответствии с условиями контракта (номер обезличен) от (дата обезличена) в общей сумме 2 925 227,17 рублей. Согласно п. (дата обезличена) от (дата обезличена) контракта (номер обезличен) ООО СК «Гарантия» обязалось содержать рабочую площадку и прилегающую территорию свободными от строительного мусора, соблюдать порядок обращения со строительными отходами в соответствии с действующим законодательством, обеспечить своевременный вывоз строительного мусора, в соответствии с установленными нормами и требованиями к сбору и транспортировке строительных отходов. От сотрудников полиции ей так же стало известно о том, что при проведении подрядчиком ООО СК «Гарантия» работ по устранению дефектов по неисполненным подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта в многоквартирных домах, общий объем строительного мусора составил 15,08415 кубических метров, при этом в акте о приемке выполненных работ по форме КС-2 директор ООО СК «Гарантия» ФИО5 указал заведомо ложные сведения о надлежащем выполнении работ по утилизации строительного мусора в общем объеме 15,08415 кубических метра, тем самым подрядчик ООО СК «Гарантия», введя в заблуждение относительно выполнения работ по утилизации строительного мусора объемом 15,08415 кубических метра, незаконно получил за это денежные средства в размере 20 892,54 рублей, с учетом коэффициента, равного 1,2. Акты приемки выполненных работ по вышеуказанным объектам в части утилизации мусора были подписаны в связи с тем, что на момент их подписания строительный мусор на данных объектах отсутствовал и ФИО5 было указано, что данный строительный мусор с вышеуказанных объектов строительства утилизирован надлежащим, установленным законом образом. В результате указанных действий со стороны ООО СК «Гарантия», НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» причинен материальный ущерб в размере 120 211, 23 рублей. 

Дополнительно в судебном заседании пояснила, что раньше с ООО СК «Гарантия» они не работали, ФИО5 был не знаком. Также пояснила, что затрудняется пояснить, в чем именно для них заключается злоупотребление доверием. ООО СК «Гарантия» данный ущерб возмещен в полном объеме. Претензий к ООО СК «Гарантия» НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» не имеет. Гражданский иск НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» заявлять не желает. Не возражает против прекращения дела в связи с примирением сторон. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 126-130), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что примерно с 2015 г. по настоящее время он занимает должность заместителя директора ООО СК «Гарантия». ООО СК «Гарантия» занимается ремонтом многоквартирных домов на территории (адрес обезличен). В его обязанности как заместителя директора ООО СК «Гарантия» входит: осуществление контроля за исполнением работ ООО СК «Гарантия» на объектах строительства. Примерно с 2015 г. по настоящее время директором ООО СК «Гарантия» является ФИО5. Офис ООО СК «Гарантия» находится по адресу: г. Н. ФИО1, пр-кт. Ленина, (адрес обезличен) А. В ООО СК «Гарантия» трудоустроены 3 человека: ФИО5, инженер ФИО3, он. ООО СК «Гарантия» за период с 2023г. по 2025г. осуществляло ремонт многоквартирных домов на территории Кстовского, Шатковского, Лысковского, (адрес обезличен)ов. Конкретные объекты я указать не могу, так как не помню. ФИО5 в ООО СК «Гарантия» осуществляет руководство компанией, занимается составлением всех документов ООО СК «Гарантия», взаимодействием с контрагентами ООО СК «Гарантия», приобретением необходимых для выполнения работ по ремонту многоквартирных домов материалов, подписанием всех документов. Указывает, что (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа в лице главы местного самоуправления ФИО12 (Заказчик) и обществом с ограниченной ответственностью строительная компания «Гарантия» (далее - ООО СК «Гарантия»), в лице ФИО5 как директора (Подрядчик) заключен договор (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов (далее - договор), согласно которому Подрядчик обязуется выполнить работы по капитальному ремонту крыши многоквартирных домов, расположенных по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, с Шелокша, (адрес обезличен),. Кстово, (адрес обезличен). Общая стоимость работ по Договору составляет 16 900 000 рублей. Также к данному договору было заключено дополнительное соглашение (номер обезличен) от (дата обезличена) в связи с изменением объемов производственных работ и изменения стоимости работ. В рамках данного договора и дополнительного соглашения ООО СК «Гарантия» были выполнены работы по капитальному ремонту крыши многоквартирных домов, расположенных по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, с Шелокша, (адрес обезличен),. Кстово, (адрес обезличен), г Кстово, (адрес обезличен). Работы по ремонту вышеуказанных многоквартирных домов были выполнены в полном объеме в рамках заключенного договора (номер обезличен). Кроме того, согласно п. (дата обезличена) договора (номер обезличен), заключенного (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа и ООО СК «Гарантия», ООО СК «Гарантия» обязалось обеспечить установку достаточного количества контейнеров для складирования отходов, образующихся при проведении работ по капитальному ремонту Объекта. Исполнять требования, определяющие порядок сбора, условия и способы вывоза (транспортирования) и утилизации и (или) захоронении отходов, установленные федеральным и региональным законодательством. Вывоз отходов для размещения (захоронения) организовать в строгом соответствии с требованиями законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды. Вопросом организации вывоза и утилизации отходов с объектов вышеуказанного договора (номер обезличен) занимался ФИО5 Ему известно, что ФИО5 нашел организацию, какую именно он не знает, на сайте «Авито», которая осуществила вывоз отходов с вышеуказанных объектов. Куда были вывезены данные отходы он не знает. На вопрос следователя: «Вам известно ООО «Профсервис»?», Свидетель №1 показал, что ООО «Профсервис» он не знает, в первый раз слышит. На вопрос следователя: «Вам известна или нет ФИО4?», Свидетель №1 показал, что нет, ФИО4 ему неизвестна, ее никогда не видел. На вопрос следователя: «Кто предоставлял исполнительную документацию по вывозу и утилизации отходов в рамках договора (номер обезличен), заключенного (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа и ООО СК «Гарантия» в администрацию Кстовского муниципального округа?», Свидетель №1 показал, что ФИО5. На вопрос следователя: «Кто занимался изготовлением исполнительной документации по вывозу и утилизации отходов в рамках договора (номер обезличен), заключенного (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа и ООО СК «Гарантия», предоставленной в администрацию Кстовского муниципального округа?», Свидетель №1 показал, что ФИО5. Дополнительно указал, что в ООО СК «Гарантия» он занимается исключительно осуществлением контроля за исполнением работ ООО СК «Гарантия» на объектах строительства. Составлением всей документации и взаимодействием с контрагентами занимался исключительно ФИО5

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.134-137), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с (дата обезличена) она работает в ООО «Маг Груп» в должности заместителя генерального директора по вопросам экономической безопасности. В ее должностные обязанности входит внутренний аудит финансово-хозяйственной деятельности ООО «Маг Груп». Кроме того, на основании доверенности выдаваемой ей генеральным директором на каждый календарный год, она подписывает договоры на оказание услуг по захоронению прочих отходов и на оказание услуг по приему отходов на утилизацию от лица Исполнителя. Также она контролирует закупочную деятельность ООО «Маг Груп» в рамках Федерального закона №223-ФЗ. ООО «Маг Груп» является предприятием коммунального комплекса, осуществляет деятельность по обращению с отходами, согласно действующей лицензии: сортировку твердых коммунальных отходов, доставляемых региональными операторами по обращению с отходами, а также оказывает услуги по захоронению и утилизации прочих отходов (отходов, не относящихся, в соответствии с Федеральным классификационным каталогом отходов, к твердым коммунальным) на полигоне «МАГ-1», доставляемых организациями, заключившими с ООО «Маг Груп» договоры на оказание услуг по захоронению прочих отходов, договоров на оказание услуг по приему на утилизацию прочих отходов (строительных отходов и грунтов (песка)). Полигон «МАГ-1», мусоросортировочный комплекс и участок утилизации располагаются по адресу: (адрес обезличен), шоссе Московское. (адрес обезличен). Офис ООО «Маг Груп» располагается по адресу: г.Н.ФИО1, (адрес обезличен)Д. ООО «Маг Груп» договоры на оказание Заказчикам услуг по захоронению, утилизации прочих отходов заключаются на каждый календарный год, действуют до 31 декабря текущего года, пролонгации не подлежат. Талоны (по договорам на захоронение отходов), дающие право въезда на полигон, выдаются Заказчику по акту приема-передачи талонов на условиях 100% предварительной оплаты с одновременной выдачей акта оказанных услуг и счета-фактуры. По договорам на оказание услуг по утилизации отходов талоны не выдаются. Учет количества принятых на захоронение отходов ведется в ООО «Маг груп» в м.куб., согласно геометрическому объему кузова транспортного средства (мусоровоза). Учет количества принятых на утилизацию отходов ведется по весу (в кг.). Прием прочих отходов к захоронению на полигоне «МАГ-1» производится при предъявлении диспетчеру полигона талонов, выданных Заказчику. Талоны для ООО «Маг Груп» изготавливаются типографским способом, являются бланками строгой отчетности. В 2022 году талоны изготавливались со следующими номиналами: 1; 3; 5; 8; 10; 16, 20 метров кубических. По своей форме до (дата обезличена) талон состоял из трех отрывных частей. На талон нанесен штрих-код, под которым расположен двенадцатизначный идентификационный номер, который расшифровывается следующим образом: первые четыре цифры указывают на текущий год, пятая и шестая цифры - это объем (номинал) талона в м. куб., последние шесть цифр совпадают и дублируются с нанесенной на талон строкой «№ талона». Талоны выдаются заказчикам в офисе бухгалтером ООО «Маг Груп» ФИО13 в рамках заключенных с ними договоров по актам приема-передачи талонов. Данные о выданных талонах, в т. ч.: номера талонов, их объем в м. куб., количество штук талонов, наименование Заказчика (получателя талонов) ФИО13 вносит в бухгалтерскую программу. Одновременно с выдачей талонов ФИО13 составляет и передает заказчику счет-фактуру и акт оказанных услуг. Объем фактически принятых на захоронение прочих отходов подтверждается посредством гашения (сканирования) талонов Заказчика диспетчером полигона, которое отражается в программе «1С.Полигон». Кроме того, при гашении талонов диспетчер проставляет на всех трех частях каждого талона штамп с указанием ФИО диспетчера и даты гашения. Одну отрывную часть талона диспетчер оставляет у себя, а две другие возвращает водителю мусоровоза для отчетности перед Заказчиком и транспортирующей организацией (если отходы доставляются не собственным, а наемным транспортом). Диспетчером полигона в программе «1С Предприятие. Полигон» ведется учет транспортных средств, доставляющих от имени заказчиков отходы на захоронение на полигон. В указанную программу диспетчер заносит следующие сведения: наименование юридического лица, от чьего имени доставлены на полигон отходы, государственный регистрационный номер транспортного средства, доставившего отходы, дата и время въезда на полигон, объем доставленных отходов (согласно геометрическому объему кузова автомобиля) в м. куб., вес доставленных отходов в кг., вид доставленных отходов (строительные, промышленные, дерево, крупногабаритный мусор и т.д.). Район, из которого доставлены отходы, заносится в базу со слов водителя. ООО «Маг Груп» с ООО «Строительная компания «Гарантия» (ИНН 

<

***>) никогда финансово-хозяйственных взаимоотношений не имело: договоры на оказание услуг по захоронению отходов не заключало, договор на оказание услуг по утилизации отходов не заключало бухгалтерских документов (акты, счета-фактуры, счета на оплату) не выдавало денежных средств в оплату услуг по захоронению и утилизации прочих отходов не получало, талоны на право захоронения отходов не выдавало, отходы на захоронение и утилизацию на полигоне «МАГ-1» от указанной организации не принимало.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею в ходе предварительного расследования (Т.2 л.д. 141-142), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ранее она имела фамилию ФИО21, но (дата обезличена) в связи заключением брака с ФИО6, ей был присвоена фамилия ФИО22. Она действительно являлась директором и учредителем ООО «Профсервис» ИНН 

<

***>, организация был зарегистрирована в качестве юридического лица (дата обезличена) и ликвидирована ей (дата обезличена). Согласно выписки из ЕГРЮЛ юридический адрес организации располагался по адресу: г.Н.ФИО1, (адрес обезличен). Какие-либо документы организации, печати у нее не хранятся. Договор (номер обезличен) на оказание услуг по погрузке и транспортировке груза от (дата обезличена) между ООО «Профсервис» и ООО СК «Гарантия» ей не заключался. ООО «Профсервис» подобные услуги никогда не оказывало. Какие-либо денежные средства за оказанные услуги, в том числе в рамке договора (номер обезличен) от (дата обезличена), от ООО СК «Гарантия», сотрудников и должностных лиц ООО СК «Гарантия» она не получала, в том числе на банковские счета или наличными денежными средствами. ООО СК «Гарантия» ей не знакомо, ФИО5 не знает и слышит о нем впервые. Для ознакомления ей предъявлена ксерокопия договора (номер обезличен) от (дата обезличена), подпись в графе директор ООО «Профсервис» принадлежит не ей и ей не выполнялась.

Кроме этого виновность подсудимого ФИО5 подтверждается:

- Ответом на запрос от ООО «Маг Груп», из которого следует, что ООО «Маг Груп» с ООО СК «Гарантия» (ИНН 

<

***>) никогда финансово – хозяйственных взаимоотношений не имело: договоры на оказание услуг по захоронению отходов не заключало, бухгалтерских документов (акты, счета – фактуры, счета на оплату) не выдавало, денежных средств в оплату услуг не получало, талоны на право захоронения отходов не выдавало, отходы на захоронение не принимало (т. 1 л.д. 104);

- Ответом на запрос от ООО «Реал – Кстово», из которого следует, что какие-либо договоры, в том числе связанные с обращением с отходами, между ООО «Реал – Кстово» и ООО СК «Гарантия» ИНН 

<

***> не заключались (т. 10 л.д. 120);

- Уставом Общества с ограниченной ответственностью Строительная компания ОО СК «Гарантия» и изменениями к уставу (т.1 л.д. 130, 148-155);

- Решением (номер обезличен) участника ООО СК «Гарантия» от (дата обезличена) о назначении ФИО5 с (дата обезличена) директором ООО СК «Гарантия» (т.1 л.д. 137);

- Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц ООО СК «Гарантия» (т. 2 л.д. 54-64); 

- Протоколом осмотра предметов от (дата обезличена), в ходе которого были осмотрены: ответ на запрос из администрации Кстовского муниципального округа (адрес обезличен) исх – 126-412398/24 от (дата обезличена), ответ на запрос из МИФНС России (номер обезличен) по (адрес обезличен) исх. (номер обезличен)дсп от (дата обезличена), ответ на запрос из администрации Кстовского муниципального округа (адрес обезличен) исх – 126-544697/24 от (дата обезличена), копия договора (номер обезличен) на оказание услуг по погрузке и транспортировке груза от (дата обезличена), заключенного между ООО «Профсервис» в лице директора ФИО14 (Исполнитель) и ООО СК «Гарантия» в лице директора ФИО5 на 1 л., приложенная ФИО15 к своему объяснению от (дата обезличена), ответ на запрос из ИФНС России по (адрес обезличен) исх. (номер обезличен)дсп от (дата обезличена) (т. 2 л.д. 7-19);

- Протоколом осмотра предметов от (дата обезличена), в ходе которого были осмотрены: предметы, изъятые в ходе обыска от (дата обезличена) по адресу: г.Н.ФИО1, (адрес обезличен), пом. 51: печать в корпусе черного цвета ООО СК «Гарантия» ИНН 

<

***>, печать в корпусе зеленого цвета ООО СК «Гарантия» ИНН 

<

***>, печать в корпусе серого цвета ООО СК «Гарантия», печать в корпусе черного цвета ООО «Профсервис» ИНН 

<

***> (т. 4 л.д. 52-71);

- Протоколом осмотра предметов от (дата обезличена), в ходе которого были осмотрены: документы, изъятые в ходе обыска от (дата обезличена) по адресу: г.Н.ФИО1, (адрес обезличен), пом. 51: акт приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от (дата обезличена) по объекту: ремонт фасада в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен) на 1 л., акт о приемке выполненных работ к дополнительному соглашению (номер обезличен) от (дата обезличена) по договору подряда (контракта) (номер обезличен) от (дата обезличена). Дата составления: (дата обезличена). Отчетный период с (дата обезличена) по (дата обезличена). на 28 л., акт приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен), ул. ВЛКСМ, (адрес обезличен) А на 3 л., справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от (дата обезличена) по объекту: ремонт фасада в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен), ул. ВЛКСМ, (адрес обезличен) А на 1 л., акт о приемке выполненных работ к дополнительному соглашению (номер обезличен) от (дата обезличена) по договору подряда (контракта) (номер обезличен) от (дата обезличена). Дата составления: (дата обезличена). Отчетный период с (дата обезличена) по (дата обезличена). на 23 л., дополнительное соглашение (номер обезличен) к контракту (номер обезличен) от (дата обезличена) от (дата обезличена) на 18 л., акт приемки работ (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от (дата обезличена) по объекту: ремонт крыши в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) на 1 л., акт о приемке выполненных работ по контракту (номер обезличен) от (дата обезличена). Дата составления: (дата обезличена). Отчетный период с (дата обезличена) по (дата обезличена). на 6 л., дополнительное соглашение (номер обезличен) к договору (номер обезличен) от (дата обезличена) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) на 60 л., акт приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) на 3 л., справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от (дата обезличена) по объекту: ремонт фасада в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) на 1 л., акт о приемке выполненных работ к дополнительному соглашению (номер обезличен) от (дата обезличена) по договору подряда (контракта) (номер обезличен) от (дата обезличена). Дата составления: (дата обезличена). Отчетный период с (дата обезличена) по (дата обезличена). на 29 л., акт приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от (дата обезличена) по объекту: ремонт фасада в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) на 1 л., акт о приемке выполненных работ к дополнительному соглашению (номер обезличен) от (дата обезличена) по договору подряда (контракта) (номер обезличен) от (дата обезличена). Дата составления: (дата обезличена). Отчетный период с (дата обезличена) по (дата обезличена). на 24 л., справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от (дата обезличена) по объекту: ремонт крыши в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) на 1 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: работы по устранению дефектов по неисполнению подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), контракт (номер обезличен) на 15 л., акт приемки работ (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от (дата обезличена) по объекту: ремонт фасада в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) на 1 л., акт о приемке выполненных работ по договору подряда (контракта)(номер обезличен) от (дата обезличена). Дата составления: (дата обезличена). Отчетный период с (дата обезличена) по (дата обезличена) на 10 л., акт приемки работ (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) лит А от (дата обезличена) на 3 л., справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от (дата обезличена) по объекту: ремонт фасада в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) лит А на 1 л., акт о приемке выполненных работ по договору подряда (контракта) (номер обезличен) от (дата обезличена). Дата составления: (дата обезличена). Отчетный период с (дата обезличена) по (дата обезличена) на 12 л., акт приемки работ (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от (дата обезличена) по объекту: ремонт фасада в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., акт о приемке выполненных работ к дополнительному соглашению (номер обезличен) от (дата обезличена) по договору подряда (контракта) (номер обезличен) от (дата обезличена). Дата составления: (дата обезличена). Отчетный период с (дата обезличена) по (дата обезличена) на 25 л., поручение на оплату исх. № СЛ-126-834658/24 от (дата обезличена), отправитель: администрация Кстовского муниципального округа, адресат: НКО «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории (адрес обезличен)» ФИО16 на 1 л., акт о приемке выполненных работ к дополнительному соглашению (номер обезличен) от (дата обезличена) по договору подряда (контракта) (номер обезличен) от (дата обезличена). Дата составления: (дата обезличена). Отчетный период с (дата обезличена) по (дата обезличена) на 38 л. (т. 4 л.д. 1-23);

- Протоколом осмотра предметов от (дата обезличена), в ходе которого были осмотрены: ответ на запрос НКО «Нижегородский фонд МКД» №исх-329-01-166848/25 от (дата обезличена), согласно которого объектом осмотра являлись: сопроводительное письмо НКО «Нижегородский фонд МКД» №исх-329-01-166848/25 от (дата обезличена) на 2 л., лист информации о заключении договора (номер обезличен) на 1 л., копия договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) с приложением на 54 л., копия графика выполнения работ, включая стоимость этапов выполнения работ (услуг) по капитальному ремонту общего имущества МКД на 1 л., копия периодов выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества МКД с учетом температурных условий и отопительного периода на 1 л., копия технического задания на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов на 8 л., копия локального сметного расчета (номер обезличен) по объекту: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен), ул. 30 лет ВЛКСМ, (адрес обезличен) А на 28 л., копия локального сметного расчета (номер обезличен) по объекту: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен) на 35 л., копия образца еженедельного отчета об исполнении договора на 1 л., копия памятки подрядной организации о контактной информации НКО «Нижегородский фонд МКД» на 1 л., копия образца акта обследования работ на 1 л., копия образца детализированного графика производства работ на 1 л., копия дополнительного соглашения (номер обезличен) к договору (номер обезличен) от (дата обезличена) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) с приложением на 63 л., копия исполнительной документации на 10 л., копия акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен), ул. 30 лет от (дата обезличена) на 3 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен), ул. 30 лет ВЛКСМ, (адрес обезличен) А, договор (номер обезличен) на 23 л., копия справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копия акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен) на 3 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен), договор (номер обезличен) на 28 л., копия справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., лист информации о заключении договора (номер обезличен) на 1 л., копия договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) с приложением на 54 л., копия графика выполнения работ, включая стоимость этапов выполнения работ (услуг) по капитальному ремонту общего имущества МКД на 1 л., копия периодов выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества МКД с учетом температурных условий и отопительного периода на 1 л., копия технического задания на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов на 8 л., копия локального сметного расчета №АС.2-02/1/2-07/6-2016-2 по объекту: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) ремонт крыши на 4 л., копия локального сметного расчета (номер обезличен) по объекту: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) ремонт фасада на 31 л., копия локального сметного расчета №АС.2-02/1/2-07/6-2016-3 по объекту: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) ремонт крыши на 5 л., копия локального сметного расчета (номер обезличен) по объекту: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) ремонт фасада на 31 л., копия локального сметного расчета (номер обезличен) по объекту: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) ремонт фасада на 31 л., копия образца еженедельного отчета об исполнении договора на 1 л., копия памятки подрядной организации о контактной информации НКО «Нижегородский фонд МКД» на 1 л., копия образца акта обследования работ на 1 л., копия образца детализированного графика производства работ на 1 л., копия дополнительного соглашения (номер обезличен) к договору (номер обезличен) от (дата обезличена) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) с приложением на 2 л., копия дополнительного соглашения (номер обезличен) к договору (номер обезличен) от (дата обезличена) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) с приложением на 2 л., копия дополнительного соглашения (номер обезличен) к договору (номер обезличен) от (дата обезличена) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) с приложением на 60 л., копия дополнительного соглашения (номер обезличен) к договору (номер обезличен) от (дата обезличена) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) с приложением на 33 л., копия исполнительной документации на 5 л., копия акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) ремонт крыши, договор (номер обезличен) на 3 л., копия справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копия акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) ремонт фасада, договор (номер обезличен) на 24 л., копия справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копия акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) ремонт крыши, договор (номер обезличен) на 5 л., копия справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копия акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) ремонт фасада, договор (номер обезличен) на 29 л., копия справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копия акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) ремонт фасада от (дата обезличена) на 3 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) ремонт фасада, договор (номер обезличен) на 201 л., копия справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., лист информации о заключении договора (номер обезличен) на 1 л., копия договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) с приложением на 54 л., копия дополнительного соглашения (номер обезличен) к договору (номер обезличен) от (дата обезличена) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) с приложением на 169 л., копия акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), договор (номер обезличен) на 20 л., копия справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копия акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, с Шелокша, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, с Шелокша, (адрес обезличен), договор (номер обезличен) на 37 л., копия справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копия акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: г Кстово, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: г Кстово, (адрес обезличен), договор (номер обезличен) на 26 л., копия справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копия акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: г Кстово, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), договор (номер обезличен) на 22 л., копия справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копия акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), договор (номер обезличен) на 26 л., копия справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., лист информации о заключении контракта (номер обезличен) на 1 л., копия технического задания на 5 л., копия контракта (номер обезличен) от (дата обезличена) с приложением на 47 л., копия дополнительного соглашения (номер обезличен) к контракту (номер обезличен) по устранению дефектов по неисполнению подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении выполненного капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена), заключенного (дата обезличена) с приложением на 18 л., копия дополнительного соглашения (номер обезличен) к контракту (номер обезличен) по устранению дефектов по неисполнению подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении выполненного капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена), заключенного (дата обезличена) с приложением на 80 л., копия акта приемки работ по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: работы по устранению дефектов по неисполнению подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), контракт (номер обезличен) на 13 л., копия справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копия акта приемки работ по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) лит А от (дата обезличена) на 3 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: работы по устранению дефектов по неисполнению подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) лит А, контракт (номер обезличен) на 12 л., копия справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копия акта приемки работ по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: работы по устранению дефектов по неисполнению подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), контракт (номер обезличен) на 15 л., копия справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: работы по устранению дефектов по неисполнению подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), контракт (номер обезличен) на 10 л., копия справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копия акта приемки работ по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: работы по устранению дефектов по неисполнению подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), контракт (номер обезличен) на 7 л., копия справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копия акта приемки работ по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копия акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: работы по устранению дефектов по неисполнению подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), контракт (номер обезличен) на 6 л., копия справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., акт сверки взаимных расчетов за период: (дата обезличена) – (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» и администрацией Кстовского муниципального округа на 3 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., акт сверки взаимных расчетов за период: (дата обезличена) – (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» и ООО СК «Гарантия» на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., акт сверки взаимных расчетов за период: (дата обезличена) – (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» и ООО СК «Гарантия» на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л.,- акт сверки взаимных расчетов за период: (дата обезличена) – (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» и ООО СК «Гарантия» на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л. (т.10 л.д. 84-109).

Анализируя и сопоставляя исследованные в судебном заседании доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты на условиях равноправия и состязательности сторон, суд находит обстоятельства уголовного дела установленными, собранные доказательства достаточными.

Приведенные выше доказательства в их совокупности позволяют суду считать вину подсудимого ФИО5 установленной и доказанной, в связи с чем суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Суд считает установленным, что ФИО5, занимая должность директора ООО СК «Гарантия», являясь исполнительным органом управления ООО СК «Гарантия», т.е. должностным лицом, являющимся руководителем, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ООО СК «Гарантия» не выполнил услуги по утилизации, по захоронению отходов в рамках договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, заключенного (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, заключенного (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, заключенного (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), контракта (номер обезличен), заключенного (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД») (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик). Данные строительные отходы ООО СК «Гарантия» в специализированные организации не сдавались, не уничтожались. Представителям администрации Кстовского муниципального округа и НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» при приемке выполненных работ ФИО5 сообщал ложную информацию о том, что строительные отходы в рамках вышеуказанных договоров и контракта сданы ООО СК «Гарантия» для утилизации, захоронения и утилизированы необходимым образом. В связи с тем, что строительных отходов на площадках вышеуказанных объектов не было, представители администрации Кстовского муниципального округа и НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» подписали акты приемки выполненных работ в рамках вышеуказанных договоров и контракта, в результате чего ФИО5 похитил денежные средства НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» на общую сумму 120 211 рублей 23 копейки.

Таким образом, преступные действия ФИО5 совершил умышленно, из личной корыстной заинтересованности с целью извлечения выгоды для себя, обратив денежные средства в виде неисполнения в полном объеме своих обязательств по договору и контракту по утилизации, захоронения в сумме 120 211 рублей 23 коп. в свою пользу.

Установлено, что способом совершения хищения денежных средств у потерпевшего по инкриминируемому ФИО5 деянию явился обман, который состоял в предоставлении сотрудникам НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» документов, содержащих заведомо ложные сведения о выполнении работ по утилизации отходов, на основании которых ему были перечислены денежные средства за исполнение договоров и контракта в полном объеме. 

При этом, суд приходит к выводу об исключении из объема предъявленного ФИО5 обвинения указания на совершение им преступления путем злоупотребления доверием, поскольку в рамках рассмотрения данного дела, данные обстоятельства не нашли своего подтверждения. 

В ходе предварительного следствия, а также в судебном заседании ФИО5 пояснял, что умысел не оказывать услуги по утилизации и захоронению строительных отходов в рамках данных договоров и контракта у него возник до подписания актов приемки выполненных работ по данным договорам и контракту, он понял, что у него есть возможность не оказывать услуги по утилизации и захоронению строительных отходов в рамках данных договоров и контракта, получать от НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД» денежные средства, фактически не оказывая данных услуг. В связи с чем суд приходит к выводу, что указанное преступление совершено ФИО5 с прямым умыслом.

Поскольку похищенное ФИО5 имущество в размере 120 211 руб. 23 коп. поступило в незаконное владение ФИО5 и он распорядился им по своему усмотрению, то данное преступление признается судом оконченным. 

Квалифицирующий признак «совершение данного преступления лицом с использованием своего служебного положения» также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) ФИО5, являясь директором и единоличным исполнительным органом управления ООО СК «Гарантия», выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данной организации.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО5 в ходе предварительного расследования, суд считает, что указанные показания даны им добровольно, без принуждения, и с участием адвоката, с соблюдением всех прав, предоставленных ему уголовно-процессуальным законом, не содержат в себе юридически значимых противоречий, согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами, приведенными в приговоре, а также фактическими обстоятельствами дела, установленными судом. В связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора. 

Давая оценку показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, суд считает необходимым также положить их в основу приговора, поскольку они являются последовательными, подробными, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и с другими вышеприведенными доказательствами по делу, в том числе с показаниями подсудимого. Оснований, свидетельствующих о заинтересованности представителя потерпевшего и свидетелей в исходе дела, судом не установлено. 

Кроме того, фактические обстоятельства совершенного ФИО5 преступления подтверждаются протоколами следственных действий и другими приведенными в приговоре письменными доказательствами, которые получены в предусмотренном уголовно-процессуальным законом порядке, также согласуются между собой и в своей совокупности полностью уличают ФИО5 в содеянном.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих признание представленных в материалы дела доказательств недопустимыми, при производстве по уголовному делу не допущено. 

Таким образом, суд находит вину ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, при установленных в приговоре фактических обстоятельствах полностью доказанной.

При назначении подсудимому ФИО5 наказания, суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60, 61-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Подсудимым ФИО5 совершено умышленное преступление, которое в силу ст.15 УК РФ отнесено законом к категории тяжких преступлений. С учетом обстоятельств совершения подсудимым преступления, степени его общественной опасности, фактических и правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, как того просит подсудимый и сторона защиты, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно представленным и исследованным в судебном заседании данным, ФИО5 ранее не судим (т.10 л.д. 205), к административной ответственности не привлекался (т.10 л.д. 206-209), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.10 л.д. 203,204), имеет постоянное место жительство по своей регистрации, женат (т. 10 л.д. 197), имеет на иждивении двоих малолетних детей 2010 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей и родственников не поступало (Т.10 л.д.211), работает директором в ООО «СК «Гарантия», военнообязанный.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО5 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений в судебном заседании представителю НКО «Нижегородский фонд ремонта МКД», полное возмещение ущерба, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние его здоровья и членов его семьи, а также положительно характеризующие данные.

Суд не признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО5 явки с повинной, которые были им написаны по факту когда его причастность к совершению преступления была установлена, и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку по смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с предварительным следствием, и может выражаться в том, что он предоставляет органам предварительного следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию. По настоящему делу такие обстоятельства отсутствуют. ФИО5, при очевидности преступления, вину в предъявленном обвинении признал и не представил органам предварительного следствия информацию о совершенном преступном действии, до того им неизвестную, которая имела значение для установления обстоятельств уголовного дела и непосредственно влияла на ход и результаты его расследования.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО5, судом не установлено.

Приведенные данные в совокупности, с учетом личности подсудимого, имущественного положения его и его семьи, наличия у него постоянного источника дохода и возможности получения заработной платы, приводят суд к убеждению, что ФИО5 может быть назначено наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства, способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом не будет иметь существенного негативного влияния на условия жизни его семьи. 

Смягчающие наказание обстоятельства приняты судом во внимание при определении размера назначенного наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и применения к подсудимому ФИО5 положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. Имеющиеся по делу обстоятельства, смягчающие наказание, суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного им преступления.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120 000 (ста двадцати тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО5, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Сумма штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к уголовной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по (адрес обезличен) (СУ СК России по (адрес обезличен), 

ИНН 

<

***>, 

КПП 525901001, 

ОКТМО 22701000, 

Номер счета получателя платежа 03(номер обезличен)

БИК 012202102,

Кор.сч 40(номер обезличен)

Волго-Вятское ГУ Банка России,

УИН 41(номер обезличен)

До вступления приговора суда в законную силу в отношении ФИО5 оставить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего - отменить.

Вещественные доказательства: 

- копию акта о приемке выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), договор (номер обезличен) на 4 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию акта о приемке выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), договор (номер обезличен) на 3 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию акта о приемке выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), договор (номер обезличен) на 3 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию акта о приемке выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), договор (номер обезличен) на 3 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию акта о приемке выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), договор (номер обезличен) на 3 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию регистрационного дела ООО СК «Гарантия» ИНН 

<

***> на 54 л., ответ на запрос из администрации Кстовского муниципального округа (адрес обезличен) исх – 126-544697/24 от (дата обезличена) - договор (номер обезличен) на оказание услуг по погрузке и транспортировке груза от (дата обезличена), заключенный между ООО «Профсервис» в лице директора ФИО14 (Исполнитель) и ООО СК «Гарантия» в лице директора ФИО5 на 1 л., копию договора (номер обезличен) на оказание услуг по погрузке и транспортировке груза от (дата обезличена), заключенного между ООО «Профсервис» в лице директора ФИО14 (Исполнитель) и ООО СК «Гарантия» в лице директора ФИО5 на 1 л., приложенная ФИО15 к своему объяснению от (дата обезличена), копию регистрационного дела ООО «Профсервис» ИНН 

<

***> на 76 л., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- печать в корпусе черного цвета ООО СК «Гарантия» ИНН 

<

***>, печать в корпусе зеленого цвета ООО СК «Гарантия» ИНН 

<

***>, печать в корпусе серого цвета ООО СК «Гарантия», переданные на ответственное хранение ФИО5, - оставить по принадлежности у ФИО5;

- печать в корпусе черного цвета ООО «Профсервис» ИНН 

<

***>, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по (адрес обезличен) следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по (адрес обезличен), после вступления приговора в законную силу, - уничтожить; 

- акт приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от (дата обезличена) по объекту: ремонт фасада в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен) на 1 л., акт о приемке выполненных работ к дополнительному соглашению (номер обезличен) от (дата обезличена) по договору подряда (контракта) (номер обезличен) от (дата обезличена). Дата составления: (дата обезличена). Отчетный период с (дата обезличена) по (дата обезличена). на 28 л., акт приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен), ул. ВЛКСМ, (адрес обезличен) А на 3 л., справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от (дата обезличена) по объекту: ремонт фасада в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен), ул. ВЛКСМ, (адрес обезличен) А на 1 л., акт о приемке выполненных работ к дополнительному соглашению (номер обезличен) от (дата обезличена) по договору подряда (контракта) (номер обезличен) от (дата обезличена). Дата составления: (дата обезличена). Отчетный период с (дата обезличена) по (дата обезличена). на 23 л., дополнительное соглашение (номер обезличен) к контракту (номер обезличен) от (дата обезличена) от (дата обезличена) на 18 л., акт приемки работ (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от (дата обезличена) по объекту: ремонт крыши в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) на 1 л., акт о приемке выполненных работ по контракту (номер обезличен) от (дата обезличена). Дата составления: (дата обезличена). Отчетный период с (дата обезличена) по (дата обезличена). на 6 л., дополнительное соглашение (номер обезличен) к договору (номер обезличен) от (дата обезличена) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) на 60 л., акт приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) на 3 л., справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от (дата обезличена) по объекту: ремонт фасада в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) на 1 л., акт о приемке выполненных работ к дополнительному соглашению (номер обезличен) от (дата обезличена) по договору подряда (контракта) (номер обезличен) от (дата обезличена). Дата составления: (дата обезличена). Отчетный период с (дата обезличена) по (дата обезличена). на 29 л., акт приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от (дата обезличена) по объекту: ремонт фасада в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) на 1 л., акт о приемке выполненных работ к дополнительному соглашению (номер обезличен) от (дата обезличена) по договору подряда (контракта) (номер обезличен) от (дата обезличена). Дата составления: (дата обезличена). Отчетный период с (дата обезличена) по (дата обезличена). на 24 л., справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от (дата обезличена) по объекту: ремонт крыши в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) на 1 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: работы по устранению дефектов по неисполнению подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), контракт (номер обезличен) на 15 л., акт приемки работ (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от (дата обезличена) по объекту: ремонт фасада в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) на 1 л., акт о приемке выполненных работ по договору подряда (контракта) (номер обезличен) от (дата обезличена). Дата составления: (дата обезличена). Отчетный период с (дата обезличена) по (дата обезличена) на 10 л., акт приемки работ (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) лит А от (дата обезличена) на 3 л., справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от (дата обезличена) по объекту: ремонт фасада в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) лит А на 1 л., акт о приемке выполненных работ по договору подряда (контракта) (номер обезличен) от (дата обезличена). Дата составления: (дата обезличена). Отчетный период с (дата обезличена) по (дата обезличена) на 12 л., акт приемки работ (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от (дата обезличена) по объекту: ремонт фасада в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., акт о приемке выполненных работ к дополнительному соглашению (номер обезличен) от (дата обезличена) по договору подряда (контракта) (номер обезличен) от (дата обезличена). Дата составления: (дата обезличена). Отчетный период с (дата обезличена) по (дата обезличена) на 25 л., поручение на оплату исх. № СЛ-126-834658/24 от (дата обезличена), отправитель: администрация Кстовского муниципального округа, адресат: НКО «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории (адрес обезличен)» ФИО16 на 1 л., акт о приемке выполненных работ к дополнительному соглашению (номер обезличен) от (дата обезличена) по договору подряда (контракта) (номер обезличен) от (дата обезличена). Дата составления: (дата обезличена). Отчетный период с (дата обезличена) по (дата обезличена) на 38 л., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- сопроводительное письмо НКО «Нижегородский фонд МКД» №исх-329-01-166848/25 от (дата обезличена) на 2 л., лист информации о заключении договора (номер обезличен) на 1 л., копию договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) с приложением на 54 л., копию графика выполнения работ, включая стоимость этапов выполнения работ (услуг) по капитальному ремонту общего имущества МКД на 1 л., копию периодов выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества МКД с учетом температурных условий и отопительного периода на 1 л., копию технического задания на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов на 8 л., копию локального сметного расчета (номер обезличен) по объекту: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен), ул. 30 лет ВЛКСМ, (адрес обезличен) А на 28 л., копию локального сметного расчета (номер обезличен) по объекту: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен) на 35 л., копию образца еженедельного отчета об исполнении договора на 1 л., копию памятки подрядной организации о контактной информации НКО «Нижегородский фонд МКД» на 1 л., копию образца акта обследования работ на 1 л., копию образца детализированного графика производства работ на 1 л., копию дополнительного соглашения (номер обезличен) к договору (номер обезличен) от (дата обезличена) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) с приложением на 63 л., копию исполнительной документации на 10 л., копию акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен), ул. 30 лет от (дата обезличена) на 3 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен), ул. 30 лет ВЛКСМ, (адрес обезличен) А, договор (номер обезличен) на 23 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен) на 3 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Ардатовский муниципальный округ, р.(адрес обезличен), договор (номер обезличен) на 28 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., лист информации о заключении договора (номер обезличен) на 1 л., копию договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) с приложением на 54 л., копию графика выполнения работ, включая стоимость этапов выполнения работ (услуг) по капитальному ремонту общего имущества МКД на 1 л., копию периодов выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества МКД с учетом температурных условий и отопительного периода на 1 л., копию технического задания на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов на 8 л., копию локального сметного расчета №АС.2-02/1/2-07/6-2016-2 по объекту: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) ремонт крыши на 4 л., копию локального сметного расчета (номер обезличен) по объекту: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) ремонт фасада на 31 л., копию локального сметного расчета №АС.2-02/1/2-07/6-2016-3 по объекту: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) ремонт крыши на 5 л., копию локального сметного расчета (номер обезличен) по объекту: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) ремонт фасада на 31 л., копию локального сметного расчета (номер обезличен) по объекту: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) ремонт фасада на 31 л., копию образца еженедельного отчета об исполнении договора на 1 л., копию памятки подрядной организации о контактной информации НКО «Нижегородский фонд МКД» на 1 л., копию образца акта обследования работ на 1 л., копию образца детализированного графика производства работ на 1 л., копию дополнительного соглашения (номер обезличен) к договору (номер обезличен) от (дата обезличена) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) с приложением на 2 л., копию дополнительного соглашения (номер обезличен) к договору (номер обезличен) от (дата обезличена) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) с приложением на 2 л., копию дополнительного соглашения (номер обезличен) к договору (номер обезличен) от (дата обезличена) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) с приложением на 60 л., копию дополнительного соглашения (номер обезличен) к договору (номер обезличен) от (дата обезличена) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) с приложением на 33 л., копию исполнительной документации на 5 л., копию акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) ремонт крыши, договор (номер обезличен) на 3 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) ремонт фасада, договор (номер обезличен) на 24 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) ремонт крыши, договор (номер обезличен) на 5 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), пер. Гайдара, (адрес обезличен) ремонт фасада, договор (номер обезличен) на 29 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) ремонт фасада от (дата обезличена) на 3 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) ремонт фасада, договор (номер обезличен) на 201 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., лист информации о заключении договора (номер обезличен) на 1 л., копию договора (номер обезличен) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) с приложением на 54 л., копию дополнительного соглашения (номер обезличен) к договору (номер обезличен) от (дата обезличена) на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена) с приложением на 169 л., копию акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), договор (номер обезличен) на 20 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, с Шелокша, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, с Шелокша, (адрес обезличен), договор (номер обезличен) на 37 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: г Кстово, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: г Кстово, (адрес обезличен), договор (номер обезличен) на 26 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: г Кстово, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: г Кстово, (адрес обезличен), договор (номер обезличен) на 22 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию акта приемки работ и оказанных услуг, выполненных в процессе капитального ремонта общего имущества в МКД, расположенном по адресу: (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между администрацией Кстовского муниципального округа (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), договор (номер обезличен) на 26 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., лист информации о заключении контракта (номер обезличен) на 1 л., копию технического задания на 5 л., копию контракта (номер обезличен) от (дата обезличена) с приложением на 47 л., копию дополнительного соглашения (номер обезличен) к контракту (номер обезличен) по устранению дефектов по неисполнению подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении выполненного капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена), заключенного (дата обезличена) с приложением на 18 л., копию дополнительного соглашения (номер обезличен) к контракту (номер обезличен) по устранению дефектов по неисполнению подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении выполненного капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов от (дата обезличена), заключенного (дата обезличена) с приложением на 80 л., копию акта приемки работ по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: работы по устранению дефектов по неисполнению подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), контракт (номер обезличен) на 13 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию акта приемки работ по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) лит А от (дата обезличена) на 3 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: работы по устранению дефектов по неисполнению подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) лит А, контракт (номер обезличен) на 12 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию акта приемки работ по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: работы по устранению дефектов по неисполнению подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), контракт (номер обезличен) на 15 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: работы по устранению дефектов по неисполнению подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), контракт (номер обезличен) на 10 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию акта приемки работ по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: работы по устранению дефектов по неисполнению подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), контракт (номер обезличен) на 7 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., копию акта приемки работ по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен) от (дата обезличена) на 3 л., копию акта о приемки выполненных работ по форме КС – 2 (номер обезличен) от (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» (Заказчик) и ООО СК «Гарантия» (Подрядчик), объект: работы по устранению дефектов по неисполнению подрядной организацией гарантийным обязательствам в отношении проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен), Кстовский муниципальный округ, (адрес обезличен), контракт (номер обезличен) на 6 л., копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС – 3 (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., акт сверки взаимных расчетов за период: (дата обезличена) – (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» и администрацией Кстовского муниципального округа на 3 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., акт сверки взаимных расчетов за период: (дата обезличена) – (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» и ООО СК «Гарантия» на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., акт сверки взаимных расчетов за период: (дата обезличена) – (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» и ООО СК «Гарантия» на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л.,- акт сверки взаимных расчетов за период: (дата обезличена) – (дата обезличена) между НКО «Нижегородский фонд МКД» и ООО СК «Гарантия» на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 л., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Кстовский городской суд (адрес обезличен). 

ФИО5 разъяснено его право в случае обжалования или опротестования приговора в тот же срок заявить о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также его право воспользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Судья О.А. Бондарец